
GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

ASA 
AUTORIDAD SAL\IADORHIA DEL MIi,\ 

Autoridad Salvadoreña del Agua 

Dirección Técnica 

Suodirección de Autorizaciones, Asignaciones y Permisos 

San Salvador, 20 de septiembre de 2023 

DICTAMEN TÉCNICO SOBRE SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN DE POZOS PRESENTADA POR "CARTAGO, 
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE." 

l. GENERALIDADES DE LA SOLICITUD

Correlativo: RNRH-IPOZO-09-23-0515/FORM #1612 

Nombre del Titular: CARTAGO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE 

Nombre del Representante legal: 

Ubicación del proyecto: Lotificación Bosques de San José, km 17 Carretera de Oro, Ciudad Delgado, San 
Salvador. 

Descripción del provecto: El proyecto consiste uso de Agua para actividades de la sociedad. 

Pozos a inscribir: uno (1) 

11. ANTECEDENTES

En solicitud prese ntada a la ASA, en la cual I actuando en calidad de 
Representante legal de la sociedad CARTAGO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE que puede 
abreviarse CARTAGO, S.A. DE C.V. solicita la inscripción de un (1) pozo ubicado en Lotificación Bosques de 
San José, l<m 17 Carretera de Oro, Ciudad Delgado, San Salvador. 

El 7 de septiembre de 2023, el Registrador Nacional de Recursos Hídricos de la ASA, admite dicha solicitud 
y remite el expediente a la Dirección Técnica para su evaluación y la elaboración del presente di.ctamen. 

A dicha solicitud se adjunta copia de certificado de Aforo del pozo. 

111. ANÁLISIS TÉCNICO

Con las coordenadas presentadas por el titular en la solicitud, siendo estas: Latitud Norte 13.750400 y 

Longitud Oeste -89.157539 se constata mediante consulta de mapas catastrales disponibles en el Instituto 

Geográfico y del Catastro Nacional, del Centro Nacional de Registros (CNR), que el pozo a inscribir se 

encuentra ubicado dentro de los límites del inmueble indicad o. 

Así mismo, se verificó que el pozo no se encuentra registrado en la plataforma de cánones por uso y 
aprovechamiento del recurso hfdríco. 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 1 de4 

Documento en versión pública, de conformidad a los Art. 24 letra c) y 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se han eliminado datos personales y firmas.



CODIERNODE 
EL SALVADOR 

ASA 
AUTORIDAD SALVAl)OI\ICNA DSL AGUA 

Las características del pozo a inscribir se resumen en la Tabla 1, presentadas en la solicitud. 

Tabla 1. Características del pozo a inscribir. 

Diámetro Diámetro Profundidad Nivel Coordenadas geográficas (grados) 

Pozo perforación revestimiento total estático 

(metros) (metros) (metros) (metros) 
Latitud Longitud 

1 1.20 N/A 20.50 18.50 13.750400 -89.157539

IV. CONCLUSIONES

Con base en el análisis de la información presentada por el solicitante y lo verificado en plataformas 

virtuales correspondientes, se considera factible realizar la inscripción del pozo solicitado a nombre de 

CARTAGO, S.A. DE C.V. 

V. RECOMENDACIONES

Con base en la revisión técnica realizada, se recomienda lo siguiente: 

A Registro Nacional de Recursos Hídricos: 

l. Realizar la inscripción de los pozos solicitados, en el Registro Nacional de los Recursos Hídricos,

en las coordenadas geográficas en formato grado decimal: Latitud Norte 13.750400 y Longitud

Oeste -89.157539

Al titular del pozo: 

1. Mantener medidas sanitarias para evitar la contaminación del acuífero por entrada de cualquier

material al pozo.

2. Registrar el pozo en la plataforma de cánones por uso y aprovechamiento del recurso hídrico en la

dirección: https://www.asa.gob.sv/canones/

3. Para poder continuar la explotación de los pozos, el titular deberá presentar la solicitud de Uso y

Aprovechamiento del Recurso Hídrico y obtener una resolución favorable otorgada por la Autoridad

Salvadoreña del Agua.

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 2 de 4 



• * •

COl:llEJlNO DE 

ELSAIY/\DOR 

ASA 
ALTORIC,AD 5A VAOORENA CEL AOU� 

4. Presentar al momento de la solicitud de Autorización de uso y aprovechamiento del recurso hídrico, el
informe de calidad de agua realizado por un laboratorio acreditado. Deberán analizarse los parámetros
completos de calidad establecidos en el Reglamento Técnico Salvadoreño RTS 13.02.01:14 Agua, Agua de
consumo humano. Requisitos de Calidad e Inocuidad.

El incumplimiento de cualquiera de las recomendaciones contenidas en el presente dictamen técnico, 
podrían suponer el cometimiento de una o varias infracciones de las constituidas en la Ley General d e  
Recursos Hidricos, quedando facultada esta Institución, para promover los procedimientos 
administrativos correspondientes. 

AUTORIDAD S/IL\'I.\D'.JREÑ/, DEL AGUA 

SUBDlf1CCCIO; l :JE AU""Ofll7ACIONES 

ASlGN/\CiQ/;�s Y PERMISOS 

I 

Elaborado por Vo. Bo. 
lng. Rony Salvador Cárcamo Juárez 
Subdirección de Autorizaciones, 

• :>iRrQtl TÉCN:CI<

Inga. Glenda Xiomara Campos He rnández 
Directora Técnica Interina y Ad Honorem 

,

¿

iones y Permisos 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 3 de4



-,,_ 

VI.ANEXOS

••• ••• 
* • • • *
* *

* * 
* * *

GOBIERNO DE 
EL SALVADOR 

A� 
AUTOi\DAD SALVADORENA DE� AGUA 

• Figura 1. Mapa de ubicación de pozo en uso

e 

' 
'.j 

"º 

-S9.171 

e�•�• 

'• 

--89.171 

¡, 

1,0CG ;,oo 

..... sé 

--_::,-et,'�:-. , .. / i 

-�

--,,.., 

-89.156 

l ,e;-

i 

', 
3 
;z-

¡ 
§ 

' , 

f 
1 
1 
'\ 

' 
1 

&,

1 
_¡:"'"
_,_ 

,.;_ 

POZO CARTAGÜ �'\.DE CV./ + ·:., '
-·•.' 

. ,._ 

,�-
-89.156 

-89.140 

N 

_,..,,_ 

.,,_ A 

:e, 

· .

••,,, 
�-

r 

-89.140 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 4 de 4 

e 
"
..



..... * *
* * * * Ir 

GOBIFRNODE 
EL SALVADOR 

ASA 
ltUTORIDAO SALVADOI\El'J/1 DEL AGU4 

RNRH-IPOZO-09-23-0515/FOM#1612. 

La Autoridad Salvadoreña del Agua (ASA), San Salvador, a las quince horas con treinta y cinco 
minutos del día trece de octubre del año dos mil veintitrés. Visto el trárn.ite de inscripción de pozo, 
promovido por el señor I quien actúa en su calidad de Representante 
Legal de la sociedad CAI<.TAt.:.U, �Ut.:lliDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que 
puede abreviarse CARTAGO, S.A. DE C.V., en un inmueble ubicado en Loti:ficación Bosques de 
San José, Km 17 Carretera de Oro, Ciudad Delgado, San Salvador; Y 

CONSIDERANDO: 

l. Que en razón de haber presentado el señor Carlos Enrique Castro Garay, quien actúa en su
calidad de Representante Legal de la sociedad CARTAGO; SOCIEDAD ANONIMA DE
CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse CARTAGO, S.A. DE C.V., en un inmueble
ubicado en Lotificación Bosques de San José, Km 17 Carretera de Oro, Ciudad Delgado, San
Salvador; se procedió a la tramitación del formulario de solicitud de Inscripción de un Pozo
Perforados y Artesanales.

J
I

. Que mediante resolución de las diez horas con cinco .minutos del día siete de Septiembre del 
año dos mil veintitrés, el Registrador Nacional de Recursos Hídricos, admitió la solicitud de 
inscripción de un pozo de la sociedad CARTAGO, SOCIEDAD ANONIMA. DE 
CAPITAL VARIABLE. 

lJI. Que habiendo realizado el análisis técnico respecto de la solicituc;l y cq1itando con la 
documentación mínima necesaria presentada por la titular, se determinó mediante el 
Dictamen Técnico de fecha veinte de septiembre del dos mil veintitrés;<ei cual fue recibido 
en el Registro Nacional de los Recursos Hídricos en fecha trece de octubre de ·dos mi

l

veintitrés, la viabilidad de inscribir el pozo solicitado. • • 
... . . 

POR TANTO, de ccinfonníclad a los considerandos anteriores y a lo dispuesto eil .los Artícµlos 57, • • •. •
59, 61 y 169 de la Ley General de RecursosHídricos, SE RESUELVE: • • • • 

l. OTORGAR LA INSCRIPCIÓN DE UN POZO, al señor ( , .. · .·.•
quien achía en su calidad de Rept'esentante Legal de la sociedad CART AGO, SOCIEDAD .• •··

ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse CARTAGO, S.A. ;l>E. 
--------C.V...,..en-un-inmueble-ubicadG-en-Leti.fieaei0n-Beequet1,-d6'8�-fosé,Km-l-9--Garretera-de-0ró,--�---'-------

Ciudad Delgado, San Salvador. • • ' ,
. 
•• • •• •••

2. Forma parte integrante de la presente Resolución y por consiguiente de obligatorio
cwnplimiento para la titular del proyecto, el contenido del Dictamen Técnico de fecha veinte
de septiembre de dos mil veintitrés, que incluye las recomendaciones cons�stentes en: 1)
Realizar la inscripción de un pozo solicitado, en inmueble ubicado en Lotificacíón Bosques
de San José, Km 17 Carretera de Oro, Ciudad Delgado, San Salvador, en el punto
definido por las coordenada,; Geográficas en grados decimales.· Latitud Norte 13. 750400ºy
Longitud Oeste -89.157539º, indicadas en el dictamen técnico; Al titular del Pozo: J)

1/2 



Mantener medidas sanitarias para evitar la contaminación del acuífero por entrada de 
cualquier material al pozo; _2) Registrar el pozo en la plataforma de cánones por uso y
aprovechamiento del recurso hídrico en la dirección: hllps://www.asa.gob.sv/canoncs/: 3) 
Para poder continuar la explolación del pozo, el titular deberá presentar la solicitud de 
Autorización de Uso y Aprovechamiento del Recurso Hídrico y obtener una resolución 
favorable otorgada por la Autoridad Salvadoreña del Agua; 4) Presentar al momento de la 
solicitud de Autorización de Uso y Aprovechamiento del recurso hidrico, el informe de 
calidad de agua realizado por un laboratorio acreditado. Deberán analizarse los parámetros 
completos de calidad establecidos en el Reglamento Técnico Salvadoreño RTS 13.02.01: 14 
Agua, Agua de consumo lt11ma110. Requisitos de Calidad e Inocuidad. El incumplimiento 
de cualquiera de las recomendaciones contenidas en esta solicitud de inscripción 
anteriormente citada, podrían suponer el cometimiento de uno o varias infracciones de las 
constituidas en la Ley General de Recursos Hídricos, quedando facultada esta institución, 
para promover los procedimientos administrativos correspondientes. 

3. Hacerle saber a la titular que de conformidad al artículo 81 de la Ley General de Recursos
Hídricos, podrá recurrir de la presente resolución, interponiendo recurso de reconsideración,
dentro del plazo de diez días hábiles contados a partir del día siguiente al de la notificación.

4. inscríbase en el Registro Nacional de los Recursos Hídricos, el pozo a favor de la sociedad
solicitante.

COMUNÍQUESE. 

Licda. E 
Registradora Nací 

Calle La Reforma #219 Colonia 
Teléfono: (5 

AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA 

ar a 
e ursos Hídricos Suplente 
n alvado , El Salvador, Centro América. 
Fax (503) 2521-9827 

2/2 



* * *

••• 
* # 1) • *
* *
* ** * * 

GODIERNODE 

ELSALVADOR 

ASA 
AVIORI0AO SALVADORENA DEL AúUA 

RNRH-IPOZO-09-23-0515/FORM#1612. 

REGISTRO NACIONAL DE LOS RECURSOS HIDRICOS DE LA AUTORIDAD 
SALVADOREÑA DEL AGUA, San Salvador, a las nueve horas con treinta y cinco 
minutos del día dieciséis de octubre de dos mil veintitrés. 

Habiendo cumplido con los requisitos establecidos en el Artículo 169 de la LEY 
GENERAL DE LOS RECURSOS HÍDRICOS, el suscrito Registrador Nacional de los 
Recursos Hídricos ORDENA: INSCRIBASE EL POZO PERFORADO, ubicado en 
Lotificación Bosques de San José, Km 17 Carretera de Oro, Ciudad Delgado, San 
Salvador, de las siguientes características: 

Pozo Diámetro Diámetro Profundidad Nivel Coordenadas geográficas 

Perforación revestimiento Total estático (grados) 

(metros) (metros) (metros) (metros) 
Latitud Longitud 

1 1.20 N/A 20.50 18.50 13.750400° -89 .157 539° 

Emítase asiento de inscripción 00578 a nombre de la sociedad CARTAGO, 
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse CARTAGO, 
S.A. DE C. V., quienes deberán dar cumplimiento a las recomendaciones establecidas 
en el respectivo Dictamen Técnico y e , ndase constancia del asiento de inscripción. 

Registrador Nacio 
Autoridad 

ursos Hídricos 
del Agua 

ET/ 

Calle la Reforma #219 Colonia Sa enito, San Salvador, El Salvador, Centro América. Teléfono: (503) 

252 800, Fax (503) 2521-982. www.asa.gob.sv 




